
山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司

6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位:山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

二〇二三年十二月



建设单位主要负责人：王亮

编制单位法人代表：张勤松

项目负责人：刘元波

报告编制人：马绪涛

建设单位：山东潍坊润丰化工股份有

限公司第三分公司（盖章）

编制单位：山东青绿管家环保服务有

限公司（盖章）

电话：18366560178 电话：15689895166

邮编：262737 邮编：261041

地址：山东省潍坊市滨海经济开发区

氯碱路 03001号
[...]
540m3/a。

3.4.2排水工程

一期项目排水按照“清污分流、雨污分流、一水多用”原则设计排水系统，项目排

水系统分为：生产废水排水系统、生活污水排水系统以及雨水排水系统。

工艺废水中离心水洗废水，A线甲酯合成线碱洗、水洗废水，收塔废水为高盐废水，

进全厂MVR脱盐系统脱盐，脱盐冷凝水与设备清洗废水、地面清洗废水、生活污水均

进入厂区污水站进行处理。污水站出水与循环排污水经厂区总排口，进入园区一企一管

污水管网，进入园区污水处理厂处理，最终排入围滩河。

（1）工艺废水

一期项目工艺废水主要为 A线、B线离心水洗生产过程的过滤废水，以及 A线甲

酯合成水洗和碱洗产生的废水，根据统计，工艺废水产生量 35719.64m3/a。



6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

33

（2）碱吸收塔废水

根据所消耗的液碱含水量、补充水量以及中和反应生成的水量，考虑 20%通过废气

蒸发损耗，则碱吸收塔废水排放量 45.368m3/a。

（3）车间地面清洗废水

按用水量的 20%损耗计，则地面清洗废水产生量为 43.2m3/a。

（4）循环排污水

循环水系统需定期排水，排水系数为循环量的 0.5%，为 5400m3/a。

（5）生活污水

生活污水产生量按用水量的 80%计，为 432m3/a。

3.7项目变动情况

一期项目所属行业为 C2631化学农药制造，与《农药建设项目重大变动清单（试

行）》对比情况见下表：

表 3.7-1一期项目与《农药建设项目重大变动清单（试行）》对比

清单内容 实际建设情况 是否涉及重大变动

适用范围：

适用于农药制造建设项目环境影响评价

管理。
本项目为农药制造项目 /

规模：

1.化学合成农药新增主要生产设施或生

产能力增加 30%及以上。
项目未新增主要生产设施，产能未增加 否

2.生物发酵工艺发酵罐规格增大或数量

增加，导致污染物排放量增加。
无生物发酵工艺 否

建设地点：

3.项目重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致防护距离内新

增敏感点。

项目选址无变化 否

生产工艺：

4.新增主要产品品种，主要生产工艺（备

料、反应、发酵、精制/溶剂回收、分离、

干燥、制剂加工等工序）变化，或主要

原辅材料变化，导致新增污染物或污染

物排放量增加。

一期工程验收的产品品种无变化，原辅

料用料、种类无变化，部分工段生产工

艺发生变化，但未新增污染物，根据验

收监测结果，废气、废水排放量满足环

评、排污许可及总量确认书要求，污染

物排放量未增加。

否

环境保护措施：

5.废气、废水处理工艺变化，导致新增污

染物或污染物排放量增加（废气无组织

废气、废水处理工艺变化详见图 3.6-1 及

3.6-2，根据验收监测数据，该变化未导
否



6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

34

排放改为有组织排放除外）。 致污染物种类及排放量增加。

6.排气筒高度降低 10%及以上。 排气筒高度未降低 否

7.新增废水排放口；废水排放去向由间接

排放改为直接排放；直接排放口位置变

化导致不利环境影响加重。

未新增废水排放口

废水排放去向无变化

无直接排放口

否

8.风险防范措施变化导致环境风险增大。 风险防范措施未变化 否

9.危险废物处置方式由外委改为自行处

置或处置方式变化导致不利环境影响加

重。

危险废物处置方式未发生变化 否

由上表可知，一期项目不涉及《农药建设项目重大变动清单（试行）》中所列的重

大变动情况，无重大变动。

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废气

项目有组织废气主要包含工艺废气、储罐大小呼吸废气。根据各废气的污染物组成、

性质、产生位置，采取了针对性的处理措施。废气产生、收集、处理及排放情况见图

3.6-2 及各产品生产产污环节分析。本项目有组织废气最终经 1 根 RTO 排气筒 DA006

排放（50m）。

本项目采取如下措施控制无组织废气的排放：

（1）采用密闭管道进行物料输送；

（2）生产装置为全密闭反应；

（3）在装置区、罐区设置有毒有害气体自动报警仪，如有泄漏及时发现并修复，

尽量减少因事故状态的无组织排放；

（4）2,4-二氯苯酚、邻甲 4-氯苯酚储罐废气、依托盐酸储罐、氯化亚砜储罐废气

接入现有污水萃取预处理废气系统两级碱吸收，尾气并入 RTO处理，最终有组织排放；

（5）D-乳酸甲酯储罐废气、依托甲苯、正丁醇、异丁醇储罐废气接入 RTO处理，

最终有组织排放；

（6）盐酸装车采用气相平衡管，装车废气返回储罐，不外排。

4.1.2废水

一期项目排水主要为各工艺废水、废气碱吸收塔废水、产品切换清洗废水、循环冷

却排污水、地面清洗废水等。



6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

35

1、各工艺废水

工艺废水主要来自A线S-2-氯丙酸甲酯水洗碱洗塔废水、A线及B线苯氧羧酸产品生

产离心水洗废水。

A线S-2-氯丙酸甲酯水洗碱洗塔废水，在装置区设置蒸发釜去除废水中吡啶盐酸盐

等重组分，蒸发釜处理规模20m3/d，去除吡啶盐酸盐的废水最终进去厂区现有污水处理

站进行处理。

苯氧羧酸产品生产过程中的水洗废水，通过板框压滤机压滤后，进入厂区现有MV

R系统脱盐处理后进入污水站进行处理。

2、碱吸收塔排水

主要污染物为氯化钠、亚硫酸钠、硫酸钠、氢氧化钠、全盐量，以及各进入的废气

污染物，包括二氯甲烷、甲苯、异丁醇、2,4二氯苯酚、2甲4氯苯酚等，进入MVR装置

脱盐预处理后进入污水处理站处理。

3、设备冲洗废水

切换生产设备清洗废水，进入污水处理站处理。

4、车间地面清洗废水

进入污水处理站处理。

5、循环水系统排污水

与污水处理站出水一起排入潍坊崇杰污水处理有限公司。



6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

36

图 4.1-1一期项目废水分质处理示意图

1、MVR 设施

（1）萃取预处理系统

①依托可行性

一期项目产生的高盐废水需要进行脱盐处理，为减少废水中有机物对MVR系统的

影响，厂区设有高浓高盐废水萃取系统，以柴油为萃取剂，通过相似相溶原理将废水中

有机物萃取至柴油相，降低进入蒸发设施有机物浓度，同时也减轻对后续污水站生化系

统的影响。

萃取装置建设有处理规模 144m3/d的萃取系统 3套，富裕规模 348.54m3/d，满足本

项目高盐高浓废水预处理需求。



6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

37

②工艺流程简述

一期项目在废气碱吸收塔废气处理过程中，溶于水的有机物（2,4-二氯酚、2 甲 4

氯苯酚、2-氯丙酸、丁内酯、氯乙酸等）主要形成有机盐，上述碱吸收塔排水进入萃取

系统处理，经调节 pH后，有机盐（酚钠、2-氯丙酸钠、羟基丁酸钠等）转化为有机物，

在萃取塔内被萃取进入有机相，萃取塔内水相中的有机物得到大量去除，可进入MVR

进行脱盐处理，同时有机物的减少也减少了对生化系统产生影响，保证污水站生化系统

的正常运行。

萃取塔萃取相（油相）进入反萃碱洗塔，通过 pH的调节，萃取的有机物再次形成

有机盐，从体系中析出，进入放出的碱洗塔水相。该含有机盐的废液作为危废，委托处

置。再生后的萃取剂返回萃取塔，继续萃取。萃取剂循环一定周期后，含有的不能形成

盐的有机物含量增高，需要进行部分更换，根据现有运行经验，约 3年更换一次，每次

更换量约 20t。萃取系统各塔排除的废气经系统配套的两级碱吸收处理，尾气并入 RTO。

（2）MVR系统

厂区现有高盐废水处理设施包括 500m3/dMVR蒸发设施、240m3/dMVR蒸发设施各

一套，本项目依托 500m3/dMVR 蒸发设施，该设施目前处理的高盐废水来自 2 甲 4氯

装置、2,4-D装置、毒莠定装置，富余规模 341.21m3/d，满足拟建项目高盐废水处理需

求。

2、厂区污水处理站

山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司污水站处理规模为 2500m3/d，采用隔油

+微电解+絮凝沉淀+水解酸化+A/O工艺。

生产车间排放的高浓废水进入预处理装置（包括隔油、微电解、絮凝沉淀），通过

隔油、调节 pH，进入微电解池，在微电解池中对水中的有机物进行氧化、断链、还原

等反应，提高 B/C比，微电解出水进入絮凝沉淀处理；厂区内产生的高悬浮物污水设置

单独絮凝沉淀池进行预处理；上述预处理的排水与多效的蒸出冷凝水、厂区低浓水汇集

于生化系统调节池。

废水在调节池内停留一定时间，稳定水质及水量；调节池内的废水通过转水泵进入

水解酸化塔，在塔内通过微生物的作用来实现氨化、水解、酸化等一系列反应，把复杂

的可溶性及颗粒状有机物，转化为简单的有机酸，氨态氮，进一步提高污水的 B/C；水

解酸化塔的出水，溢流进入 A/O生化系统，A/O生化系统设置并联的 2套 A/O生化池，

在 A/O系统中充分利用微生物氧化还原反应，将废水中的有机碳、有机氮、氨氮、硝



6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

38

态氮等物质进一步降解去除，A/O生化系统设置内循环，实现反硝化；A/O系统出水在

好氧池末端沉降段经过沉淀分离，将活性污泥回流至综合调节池，好氧池出水经沉淀池

沉淀后处理达标，经总排口达标排放。沉淀池污泥压滤后委托有资质单位处置。A/O系

统污泥经叠螺脱水机、污泥干化机处理后委托有资质单位处置。

图 4.1-2山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司污水站工艺流程图

4.1.3噪声

项目生产装置噪声源主要来自物料泵、风机、离心机等，采用以下措施减轻对外界

影响：①在同类设备中选用低噪声设备；②在平面布置上，项目布置在相对远离厂界的

区域，以减少对外环境的影响。本项目噪声设备及采取降噪措施详见下表。

表 4.1-1项目主要噪声源治理措施及效果

分类 设备
运行

台数
治理措施



6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

39

A线甲酯

生产

机泵 11 基础减振、车间隔声

离心机 2 基础减振、车间隔声

A线苯氧羧酸

生产

机泵 19 基础减振、车间隔声

切片间风机 1 基础减振、车间隔声、消音器

B线苯氧羧酸

生产

机泵 13 基础减振、车间隔声

切片间风机 1 基础减振、车间隔声、消音器

C线 机泵 6 基础减振、车间隔声

废气处理

机泵 13 基础减振、车间隔声

低浓废气处理系统

风机
1 基础减振、消音器

其他废气风机 2 基础减振、消音器

4.1.4固（液）体废物

项目产生的固废主要为废硫酸、蒸馏残渣、亚钠MVR蒸发母液、滤渣、甲醇产物、

尾气处理系统废活性炭、MVR装置高浓度废液、MVR蒸发废盐、污水萃取系统废盐、

危险化学品废包装袋、污水站新增污泥、化验室分析废液、非危化品的废包装、亚硫酸

钠结晶。

其中废硫酸、蒸馏残渣、亚钠MVR蒸发母液、滤渣、甲醇产物、尾气处理系统废

活性炭、MVR装置高浓度废液、污水萃取系统废盐、危险化学品废包装袋、污水站新

增污泥、化验室分析废液属于危险废物，本项目依托厂区现有 300m2危废库 1座、565m2

危废包装打包库 1座暂存后委托相应具有资质的单位进行处置；MVR蒸发废盐进入厂

区化工联产盐资源综合利用年产 50000吨精制盐项目（二期）处置；亚硫酸钠结晶属于

疑似危废，需要进行危废鉴定，在危废鉴定前按照危险废物进行管理。非危化品的废包

装为一般固废，收集后外售处理。

本项目各类固废经合理收集、处置，满足“无害化、减量化、资源化”的固废处置

原则，做到妥善处置。



6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

40

表 4.1-2一期项目主要固废产生及处置情况

序

号
产生环节 固废名称

环评产

生量 t/a
一期实际

产生量 t/a 主要成分
物理

性状
类别 排放去向

A线 S-2-氯丙酸甲酯合成

1 氯化废气处

理干燥
干燥塔废硫酸 44.160 44.160 浓硫酸、水、碳、少量有机物 液体

危险废物 HW34
900-349-34 委托处置

2 水碱洗废水

脱盐
水碱洗废水精馏残渣 176.450 176.450

吡啶（盐酸盐）、甲醇、二氯甲烷、

S-2-氯丙酸甲酯、D-乳酸甲酯、缩

合产物

固体
危险废物 HW04
263-008-04 委托处置

3 S-2-氯丙酸

甲酯精馏
甲酯精馏残渣 84.284 84.284 碳酸氢钠、氯化钠、缩合产物、S-2-

氯丙酸甲酯

焦油

状
危险废物 HW04
263-008-04 委托处置

4 亚钠溶液结

晶
亚硫酸钠结晶 4058.657 0 亚硫酸钠结晶、少量水 固体 疑似危废

因亚硫酸钠制备方式改

为利用现有

240m3/dMVR蒸发，此固

废在MVR蒸发设施产生
5 亚钠母液蒸

馏
亚钠母液蒸馏残渣 42.143 0 亚硫酸钠、氯化钠、氢氧化钠、水 固体

危险废物 HW04
263-008-04

6 MVR蒸发 亚硫酸钠结晶 / 4058.657 亚硫酸钠结晶、少量水 固体 疑似危废

委托危废鉴别；鉴别结果

未出之前，按危废进行管

理

7 MVR蒸发 蒸发母液 / 42.143 亚硫酸钠、氯化钠、氢氧化钠、水 固体
危险废物 HW04
263-008-04 委托处置

A线高 2,4二氯苯氧丙酸

1 稀释物料过

滤
滤渣 2.021 2.021 硅藻土 固体

危险废物 HW04
263-010-04 委托处置

2 甲苯再生塔

甲苯提纯
溶剂回收蒸馏残液 0.627 0.627 甲苯、高 2,4-滴丙酸钠、NaCl、异

丁醇、S-2-氯丙酸钠、羟基丙酸钠

焦油

状
危险废物 HW04
263-008-04 委托处置

3 缩合副产物 甲醇产物 52.313 52.313 甲醇，少量水、异丁醇 液体
危险废物 HW04
263-008-04 委托处置